1) Placet etiam id exponere verbis ejusdem auctoris, qui op. cit. lib. i, cap. ii, pag. 50 ait: „Il n'a fallu que peu d'années pour reconnaître la variations des étoiles en ascension droite et en déclinaison. Bientôt on remarqua qu'en changeant de position relativement à l'équateur, elles conservaient la même latitude sur l'écliptique, et l'on en conclut que leurs variations en ascension droite et en déclinaisons ne sont dues qu'à un mouvement commun de ces astres, autour des pôles de l'écliptique... Dans ce mouvement, l'inclination de l'équateur à l'écliptique reste la même, et ses nœuds ou les équinoxes rétrogradent uniformément de 15°, 63. par année. On a vu précédemment que cette rétrogradation des équinoxes rend l'année tropique un peu plus courte que l'année sydérale; ainsi, la différence des deux années sydérale et tropique et les variations des étoiles en ascension droite et en déclinaison dépendent de ce mouvement par lequel le pôle de l'équateur décrit annuellement un arc de 15°.” 63. d'un petit cercle de la sphère céleste, parallèle à l'écliptique. C'est en cela que consiste le phénomène connu sous le nom de précession des équinoxes.” Qui ibid. pergit ostendere parvas irregula-

ritates, quæ in æquinoctiorum præcessione cernuntur, non provenire nisi ex motu poli, qui dicitur *nutationis*, ac patiter reperitur in cæteris astris.

2) Quod ut facilius intelligatur, animalverteudum est eclipticam ab astronomis vocari lineam seu orbitam, quam sol annuo suo cursu apparenti percurrit. Verum ecliptica est obliqua æquatori; hac autem obliquitate constituit una cum æquatore angulum graduum viginti trium cum viginti octo fere minutis; æquator enim est circulus maximus æque distans a polis, ac proinde secans terram duas partes æquales. Jam vero tempore Arati, seu potius Hipparchi angulus eclipticæ cum æquatore erat viginti quatuor circiter gradum, si istorum tamen observationibus acquiescere possumus. Ex diversa porro hac eclipticæ inclinatione seu rectius inclinatione axis telluris, concludebant non ita pridem increduli eclipticam seu telluris axem olim fuisse aut verticalem, aut parallelam æquatori seu potius coincidentem cum æquatore ipso, ac paulatim ad eam inclinationem pervenisse, quam obtinebat ætate Arati aut Hipparchi ac deinde ad eam, quæ nunc habetur. Cum vero ingentes annorum myriades ad hoc requirantur, inferebant, mundum longe anteriorem mosaica chronologia esse. Ast dupliciter errabant increduli isti. Primo in eo, quod nullam admittebant mendam in Arati observationibus, quas tamen constat fuisse imperfectissimas; recens enim uata in schola alexandrina erat astronomia; satis autem est ad hoc cognoscendum percurrere tres libros Hipparchi apud Petavium, *De doct. temp.* tom. iii, ex his enim patet Hipparchum perpetuo Aratum erroris arguere. Sed neque erroribus carent observationes ipsius Hipparchi et Ptolomæi defectu præsertim instrumentorum. Quod facile si opus esset, ostendi posset. Secundo in eo errabant, quod arbitrati sunt hunc eclipticæ seu axis telluris motum esse progressivum, quod tamen est falsum. Recentiores enim astronomi, ut vidimus ex theoria gravitationis universalis ostenderunt, ejusmodi motum non esse nisi oscillatorium. Hinc omnes incredulorum difficultates penitus evanescunt.

cis, sive ex astronomicis observationibus erui posse, quo mo-
saica cosmogonia vel minimum lœdatur aut infirmetur, prout
ostendere nobis erat propositum.

DIFFICULTATES.

188. Ex dictis patet vix ullum difficultatibus locum esse, cum objectionibus ex naturalium scientiarum studiis depromptis vel depromendis satisfactum sit. Perscrutentur geologi quantum libet diligentissime montes primitivos, secundarios, tertios, ipsaque vulcanorum viscera; distribuant per species et genera conchas et buccina, quæ peregrinantur in montibus, ut cum Tertulliano loquar; dicant cum Pythagora apud Ovidium:

*Vidi ego, quod fuerat quondam solidissima tellus,
Esse fretum; vidi factas ex æquore terras;
Et procul a pelago conchæ jacuere marinæ*¹⁾;

vel cum Manilio:

*Emersere fretis montes, orbisque per undas
Exiliuit; vasto clausus tamen undique ponto*²⁾.

ostendant immania belluarum ossa e terræ sinu educta; digla-
dientur, si placet, geologi neptunistæ cum vulcanistis aut plu-
tonistis³⁾; id nunquam attingent, quod vehementer adeo quæ-
runt, ut nempe demonstrent Moysem falsam epocham mundi
creationi assignasse. His propterea dimisis, superest ut ratio-
nalistarum difficultates proponamus.

189. I. Obj. 1º Duplex illa cosmogoniæ species, quæ in lib. Gen. (I. 1, et II. 4) tradita ac reliquarum gentium priscarum mythis simillima quidem, sed iis simplicior est atque præstan-
tior, e philosophematibus et traditionibus antiquissimis videtur esse conflata. 2º Hujus auctorem recte monuerunt (critici bibli-
ci) hoc in primis utrumque sibi proposuisse: *primum* ut Dei
unius, rerum omnium creatoris, notionem, tanquam religionis
et civitatis israeliticæ fundamentum, hoc documento confirma-
ret; *deinde*, ut legem de septimo quoque die consecrando tan-
quam aptissimum obsequii Deo hujus civitatis regi præstandi
testimonium illustraret et commendaret. 3º Quum vero in ea
narratione pleraque contineantur; quæ neque inter se, neque
cum vera Numinis idea, neque cum historia telluris, quantum
nunc quidem perspicimus, bene conciliari possunt; facile intel-

1) *Metamorph.* lib. xv. v. 262. et seqq.

2) *Astronomicon.*

3) Hypotheses neptunistarum et vul-
canistarum supponunt orbem hunc a
principio fuisse *fluidum*, in quo scilicet
dissoluta erant principia seu elementa
corporum, quæ solidam hanc consti-
tuunt terræ massam; ast lis viget inter
utriusque hypothesis fautores in consti-
tuendo, quod a chimicis vocatur sol-

rens. Juxta neptunistas hoc dissolvens
est aqua; juxta vulcanistas est ignis.
Hi a nonnullis platonistæ dicuntur; et
vulcanistæ appellantur, qui ab igne re-
petunt quasdam rupes (rocce) et quæ-
dam mineralia, quæ alii contra ab aqua
repetunt. Theoria platonistarum fere
obsoleverat; at nunc iterum revocatur,
ut patet ex citatis operibus Demerson et
Boubée.

ligitur, quæstionum de tempore et modo, quo mundus fuit conditus, metaphysicarum solutionem, quippe quæ omnem mentis humanæ captum superare videantur, in mytho illo minime reperiri ¹⁾.

190. *Resp. ad 1^m, Neg.* suppositum de duplice illa cosmogoniæ specie in citatis locis a Moyse tradita; sed quod ipse contraxerat in primo capite circa hominis præsertim creationem, ne intermitteret narrationis seriem, quam sibi proposuerat, latius prosequitur in capite secundo.

191. Quod vero additur de similitudine mosaicæ narrationis cum mythis priscarum gentium atque ex antiquissimis philosophematibus erutæ, non aliunde provenit nisi a mythico rationalistarum ingenio. Moyses historiam suam de mundi origine per traditionem accepit ex antiquioribus patriarchis ²⁾. Cum vero gentes omnes ex Noë posteris prognatæ sint, eamdem traditionem servarunt ac posteritati transmiserunt, non uno tamen in loco, ut fit, latius amplificatam ac variam; maxime

1) Hic observare juvat nonnullos contendere præter traditionem oralem præsto fuisse Moysi nonnulla antiquiora monumenta, quæ postea interciderunt, in quo enim ex diversis fragmentis inter se dispositis et ordinatis priscam historiam assuere potuisse nonnulli existimant, quod colligere sibi videntur ex diversa ratione, qua nomen Dei in nonnullis capitibus continuo nuncupatur, ex certis loquendi formulis atque dictionibus propriis et peculiaribus, etc. Alli eo progressi sunt, ut inspectis diligenter istis variorum monumentorum notis, definire studuerint singulas libri particulas. Ast mirifice inter se dissentiant in veteribus his monumentis determinandis. Astruc enim in opere, cui titulum fecit: *Conjectures sur les mémoires originaux dont il paraît que Moïse s'est servi pour composer le livre de la Genèse, avec des remarques, etc.*, in-8. Bruxelles 1753. duodecim recenset; Eichhorn in *Einleit. in das A. T. seu Introductio in V. T. part. 2.* pag. 274, edit. tert. et alibi, duo hæc potissimum fuisse contendit; Ilgen. *Die Urkunden des ersten, etc.* id est documenta primi Moysis libri in ipsorum forma originaria ex hebreo, etc. Hale 1798., e tribus monumentis antiquioribus librum Geneseos contextum autumat. Sed hæc nonnisi conjecturæ sunt. Rosenmüller in *Proleg. in Genes. §. 3.*, putat Moysem quæ de populi hebræi majoribus refert, partim a priscis narrationibus carminibusque hebreorum ore propagatis, partim e scriptis tribuum stemmatibus et familiarium genealogiis hauisisse. Quod quidem a vero abscedere non videtur.

2) In hac parte Rosenmüller assentiri nequeo, qui suis biblicis indulget, dum cap. i. ait: „Illa autem quod attinet, quæ de rerum ortu, deque generis humani initiis et primis sæculis, progressibus et fatis apud eum (*Moysem*) leguntur, videtur quæ cultiores hebræis populi vicini, phœnicii atque ægyptii de illis rebus tradiderunt, in suos usus ita convertisse, ut illa iis, quæ ipse de uno Deo, conditore et moderatore omnium, colendo doceret, accommodaret.” Cur non potius a majoribus suis hæc ipsa Moyses accepisse dicendus est, quam a phœnicibus, cum quibus ipse nunquam conversatus est, et ab ægyptiis, qui tot annorum myriades antiquitatis sibi tribuebant, quibusque recentem mundi ortum opponit? Apposite De Luc., op. cit. 6. lettre, confutat hanc incredulorum sententiam, deductam ex similitudine, quæ intercedit inter mosaicam cosmogoniam et mythologiam veterum populorum: „Ces mythologies des païens, conclut, étaient toutes liées, quoique diversement, à l'idée d'une antiquité inoubliable de leurs nations . . . Cependant Moïse s'adressant à sa nation nouvellement sortie d'un pays, où régnait ces idées, et traçant l'histoire de la nouvelle race des hommes, depuis la même époque physique, commune à toutes les mythologies des païens, associe cette histoire à celle d'un petit nombre de générations designées par des hommes remarquables, descendants les uns des autres. Quel écart de cette prétendue imitation avec les modèles qu'on lui assigne! etc.” Pag. 289 et seqq.

quod nonnisi post aliquot a Moysis obitu sæcula literis consignata fuerit a fabulosis præsertim græcis scriptoribus. Philosophemata autem rudi illa ætate nondum excogitata fuerant: ex ipsis propterea historiam suam conflare seu fingere Moyses omnino non potuit.

192. *Ad 2^m, Dist.* Posita historica veritate, *conc.* hac sublata et per quamdam fictionem sive accommodationem, ut vocant, *neg.* Hoc enim non modo divinæ revelationis veracitati adversatur, sed præterea sublata traditione illa ac populi præsertim, cui hanc Moyses legem dabat, fide ac praxi, impossibile ipsi fuisset hæc eidem persuadere, ut cuilibet rem hanc perpendenti patet.

193. *Ad 3^m, Neg.* Hæc enim pariter non sunt nisi fictitia adversariorum commenta. Sex enim dierum spatum in hujus universi molitione potest ex intentione Dei morale documentum illudque multiplex exhibere ¹⁾.

194. Quod attinet ad historiam telluris, quæ juxta adversarios conciliari non potest cum mosaica narratione, ex dictis falsum omnino est, ita ut nec difficultatibus solvendis locus subsistat.

195. Demum divinæ revelationi injuriosum esse, quod additur de mytho impari solvendis metaphysicis quæstionibus, de modo et tempore creationis, quilibet deprehendere poterit, qui vel leviter perpendat, Moysem non *mythum*, ut adversarii autumant, sed *historiam* creationis nobis dedisse, cum qua observationes recentiores nuper institutæ apprime collineant, quasque recte vocaveris cosmogoniæ mosaicæ commentaria ²⁾. Quod si subtile quæstiones metaphysicæ instituuntur, quæ curiositatem magis prodant et intemperantis ingenii indolem quam solidas inquisitiones, hoc non historiæ mosaicæ, quæ vel ipsa sua simplicitate maxime se commendat, sed hominibus virtus debet.

196. II. *Obj. 1^o* Quæ a Moyse traduntur de rerum omnium origine, ita sunt comparata, ut nemo non agnoscat prisci ævi

1) Cf. Petav. *De opif.* lib. 1. cap. 5. §. 4.

2) Superius verba cl. Brocchi jam dedimus, his jam subjicimus alterius recentioris adhuc geologi confessionem, scilicet Nerei Boubée, qui op. cit. pag. 66 et 67 hæc scribit: „Ici se présente une considération dont il serait difficile de ne pas être frappé: quisqu'un livre, écrit à une époque où les sciences naturelles étaient si peu éclairées; renferme cependant, en quelques lignes, le sommaire des conséquences les plus remarquables, auxquelles il ne pouvait être possible d'arriver qu'après les immenses progrès amenés dans la science par le dix-huitième siècle, puisque ces conclusions se trouvent en rap-

port avec des faits qui n'étaient ni connus in même soupçonnés à cette époque, qui ne l'avaient jamais été jusqu'à nos jours, et que les philosophes de tous les temps ont toujours considérés contradictoirement et sous des points de vue toujours erronés; puisqu'enfin ce livre, si supérieur à son siècle sous le rapport de la science, lui est également supérieur sous le rapport de la morale et de la philosophie naturelle, on est obligé d'admettre qu'il y a dans ce livre quelque chose de supérieur à l'homme, quelque chose qu'il ne voit pas, qu'il ne conçoit pas, mais qui le presse irrésistiblement.”

simplicitatem disciplinæque omnis physicæ et astronomicæ infantiam. 2º Terram universi cardinem credit, cuius commodis sol ac luna cum reliqua siderum multitudine inserviant, astræ vero splendentia corpora in cœlo expanso firmata. 3º Unde etiam factum est, quod, cum corporibus cœlestibus fabricandis unus tantummodo dies sufficiat, in formanda instruendaque terra quinque dies consumantur. Porro 4º quas nubes nos vocamus, nostro (scil. auctori) solidum quoddam diductum est, quo aquæ superiores distinerentur ab inferioribus. Quum 5º sol nondum existeret, dierum tamen noctiumque sunt vicissitudines. Animalia denique 6º ex terra pronascuntur. Quæ quum ita sint, jam 7º sponte patebit, quam recte hoc veteris opinionis commentum revocetur atque examinetur ad accuratam rerum physicarum scientiam, qua nostra ætas gaudet ¹⁾. Ergo.

197. Resp. Ad 1^m, Dist. Id est, nemo non agnoscit Moysem non hunc sibi finem præstituisse, ut nempe nos doceret physicam et astronomiam, *conc.* in Moysis mente falsas physicæ et astronomiæ notiones hæsisse, quas fingunt adversarii, *neg.* Alterum enim ab altero dispescendum est. Primum libenter damus, alterum prorsus negamus, quum sine causa id sibi adversarii fingant.

198. Ad 2^m, Neg. Hoc enim nunquam *credidit* Moyses, neque ex ipsis verbis conjicitur. Quod si exhibet solem, lunam et sidera terræ commodis inservientia, ratio in promptu est, quia scilicet sibi geogoniam potissimum describendam assumpsit, ac de cœlo non nisi obiter loquitur, quatenus nempe sistema cœleste cum telluris systemate conjungitur; neque unquam innuit *unicum* cœlestium corporum finem esse, ut terræ commodis inservirent; multo minus asserit, quod ei affingitur, ea *corpora esse in cœli* fornice veluti infixæ, quod non est nisi adversariorum interpretatio.

199. Ad 3^m, Dist. Ob rationem nuper allatam, *conc.* secus, *neg.* Addenda præterea sunt, quæ de dierum horum natura superiorius significavimus.

200. Ad 4^m, Neg. pariter; quum iterum hoc non sit nisi gratuitum horum biblicorum glossema. Nusquam Moyses nubes exhibet ut solidum quoddam diductum, quo aquæ superiores distinerentur ab inferioribus; sed firmamentum, id est, atmosphæræ exhibet detinentem aquas superiores, easque dividentem ab inferioribus, quod quidem atmosphæræ officium esse ipsa recens physica docet ²⁾.

1) Rosenmüller, *Scholia in V. T. tom. I. in cap. I. Gen. Lips. 1821.*

2) Nescio quare Rosenmüller vocem נְבָרֶת solidum expansum; illud enim solidum de suo adjecit, cum vox etc. de se minime postulet ejusmodi solidi notionem, sed hac voce Moyses, ut patet ex contextu designavit atmosphæræ, quæ globum nostrum circumambit,

201. Ad 5^m, Respondeo nostrum non esse litem componere inter interpres circa hanc lucem primigeniam. Sufficit animadvertere scriptorem, qui vulgares rudium temporum opiniones amplecteretur et referret, nunquam dicturum lucem illustrasse terram, et dierum noctiumque fuisse vicissitudines, antequam sol existeret; si autem certum esset (quod nos tamen minime affirmamus), Moysis doctrinam cum systemate Newtoni de lucis *emissione* componi non posse, sed supponere materiam lucis seu ætherem per orbem universum diffusum, nihil detrimenti doctrina illa pateretur, quin imo mirabilior evaderet. Recentiorum enim experimentis factum est, ut systema *vibrationum ætherearum* a doctissimis physicis præferatur systemati *emissionis*, quod cum experimentis illis conciliari nequit. Verum hæc ad theologos non pertinent ¹⁾.

202. Ad 6^m, Dist. Veruntamen non absque Dei jubentis imperio, *conc.* per se, *neg.*

203. Ad 7^m, Resp. Fundamentis de medio sublatis, necessario corruere conclusionem, quæ inde deducitur, quæque non prodit nisi ingentem libidinem carpendi biblicam doctrinam, eamque exponendi incredulorum oppugnationibus. Ast inanes semper erunt omnes conatus, cum non humani, sed divini Spiritus ductu scripture fuerit exarata, ac proinde fluctus omnes intumescentes humanæ scientiæ, quoties ad hunc scopulum perveniunt, confringuntur penitus ac illiduntur. Poterunt impiorum molimina ad tempus illudere; at citius serius naturales ipsæ scientiæ, quo perfectiore gradum attingent, eo libentiores fasces religioni submittent, eique famulabuntur.

cujuſ potissimum duplex officium est impediendi nempe pressione sua super telluris superficiem, ne aquæ inferiores sursum ferantur et per evaporationem diffluant, et ne aquæ superiores seu vapores in terram decident, quod propterea accuratissime expressit Moyses etiam iuxta recentiorum physicorum placita, dum factum a Deo tradit firmamentum, quo dividerentur aquæ ab aquis. Con-

gruit arabica vox قل stiparit rem aliquam veluti puteum ne corrueret. Quid ad nos, si Homerus, Empedocles, Artemidorus cæterique græci sive poëtæ sive philosophi, rudiori qua utebantur physica, censuerint celum solidum esse? Quæ conventio Moysis ad philosophos? Ita tamen se res habet: isti neoterici consueverunt ad profanos auctores biblia exigere, ut iis affingant, quæ nusquam docuerunt, et hac ratione incredulorum oppugnationibus scripturam obijcant. Dolendum verum est D. Calmet, in dissert. *De mundi creatione*, prævisse recentioribus biblicis protestantibus in tribuendis Moysi erroribus

contra physicam; de quo auctore apposite Feller ait: „C'est surtout l'histoire de la création que ce célèbre commentateur s'est plu à embrouiller, en attribuant à Moïse des opinions fausses sur la physique du monde; mais quand on examine le texte, on est surpris de n'y pas trouver ce que le savant Bénédictin a cru y voir. La physique de Moïse est la plus simple, la plus modeste, la plus sûre, qui ait jamais été écrite . . . le monde de Moïse, je veux dire, son récit de la création, est en considération, même chez les infidèles depuis 5000 ans, tandis que les systèmes les plus ingénieux se sont évanouis en se dévorant les uns les autres” Vid. *Catech. philos.* tom. II, §. 299, n. a).

1) Patet hic insulte prorsus pronunciasse Voltaire nigrum suo in *Bible enfin expliquée* Moysis systema de luce a sole independente falsum a Newton ostensum esse; imprudenter vero se gerere nuperos biblicos, qui non tantum non satagunt biblia cum scientia conciliare, sed omnes suos conatus eo dirigunt, ut ea velut secum pugnantia perhibeant.

C A P U T III.

DE MOSAICA EPOCHA, IN QUANTUM SPECTAT HUMANUM GENUS.

204. Mosaica chronologia, ut superius innuimus, ab hominis creatione initium capit. Juxta hebraicam veritatem et latinam Pentateuchi versionem, sex circiter annorum millia a primi hominis creatione ad nos usque effluxissent; septem vero et amplius juxta græcam alexandrinam seu LXX versionem; samaritanus codex medium epocham indicat ¹⁾.

205. Increduli, qui undique corrogant quidquid divinæ revelationi adversari ipsis videtur, ex ægyptiorum, chaldæorum, indorum atque sinensium annalibus et historicis documentis arma sibi compararunt ad arguendam falsitatis mosaicam historiam. Infelici porro exitu eos pugnasse in tanta historiarum et rei criticæ luce nunc ita compertum est, ut vix nos non pigeat eorum argumenta proferre. In iis tamen congerendis id lucri habemus; ut inde pateat, quam infirma sint eorum tela, qui adversus religionem assurgunt, ac præterea ut ex analogia istorum argumentorum cum cæteris ejusmodi difficultatibus palam fiat, nihil esse quod pertimescat christiana religio ab impiorum cujuscumque ætatis et indolis conatibus. Sit propterea

PROPOSITIO.

Frustra increduli ex historicis documentis affirmant humanum genus antiquius esse epocha, quam Moyses constituit.

206. Et sane 1º nullæ priorum temporum narrationes, quæ historiæ nomen sibi promereantur, et quæ accurate consideranti non sese fabulosas pandant, huic epochæ adversantur. Nulla chronologia occidentalium gentium per continuam seriem assurgit ultrâ tria annorum millia. Non est cur sermo fiat de septentrionalibus Europæ populis, vel de anglis, gallis, hispanis et italis, præsertim septentrionalibus. Græca historia antiquissima mythologica omnino est. Antiquissimus profanus historicus, cuius extent opera, et Herodotus, qui florebat annis 440 ante Christum; historici, quos ipse consulere potuit, annis vix centum eum præcesserant. Berosus et Manetho pertinent, hic ad tertium ante Christum sæculum, ille ad tertium vel quartum, hebræi tantum habent soluta oratione conscriptos annalis Cyri epocha anteriores. Quæ narrantur de migrationibus Cecropis,

1) Textus hebræus a creatione ad diluvium enumerat annos 1656. Versio LXX annos 2242.; a diluvio autem usque ad vocationem Abraham juxta textum hebræum fluxerunt anni 367 juxta

LXX. anni 1143. Contra vero codex samaritanus a creatione mundi ad diluvium numerat duntaxat annos 1307 a diluvio autem usque ad vocationem Abraham annos 1017.

Deucalionis, Cadmi, Danai et Dardani referri videntur fere ad Moysis ætatem ¹⁾. Ab americanis vel a mauris Africæ incolis antiquissimas historias expectare ridiculum esset ²⁾.

207. 2º Verum ad particularia descendamus. Si qua historica documenta humanum genus antiquius esse evincerent epo-cha a Moyse in Genesi constituta, hæc profecto essent ægyptia, chaldaica, indica atque sinensia, quæ nobis increduli perpetuo obtrudunt. Atqui hæc minime id evincunt.

208. Objecta enim babylonensia et ægyptiaca chronica tanquam omni historica fide destituta repulerunt viri antiquitatis scientissimi. Ea aspernatur Tullius, profligat Plutarchus ³⁾; Varro autem, qui inter romanos archæologos peritissimus habebatur, annos bis mille ante æram christianam ægyptiacis rebus assignat.

209. Quæ quidem confirmantur ex ipsa Moysis doctrina et agendi ratione; potuisset enim Moyses (in Ægypto natus et eruditus) humano generi originem longe antiquiorem tribuere, eidem tamen æram recentissimam bis mille circiter annorum, quingentorum vero a noachica alluvione assignavit coram ipsa ægyptiorum gente universoque orbe. Evidens igitur argumentum est, nullum monumentum tunc extitisse, quo ipse falsitatis argui posset. Moyses præterea prævidet ac vaticinatur dispersionem populi sui per universas gentes; certus igitur erat nullum unquam momentum in universo terrarum orbe reperatum iri ad libros suos mendacii arguendos idoneum.

210. 3º Firmius etiam argumento nostro robur accedit ex veterum pariter agendi ratione. Flavius Josephus in sua *Archæologia*, ut probabiliora romanis mosaica instituta exhibeat; non semel imminuit eventa sive facta prodigiosa, nunquam tamen aliquid immutat de mosaica chronologia, imo eam ex professore tuetur in libris contra Appionem. Celsus inter christianæ religionis impugnatores satis eruditus, quiue data opera creationis epocham aggreditur, post plures irritos conatus, tandem vel invitus, *καὶ ἀκνων*, ut loquitur Origenes ⁴⁾, fateri debuit mundi novitatem, neque gentem ullam aut monumentum aut factum reperiri, quod epocham a Moyse definitam prætergredieretur. Demum Democritus, peragratiss Ægypti, Chaldææ, Persidis, Æthiopiæ ac indorum regionibus, prout refert Diogenes Laertius ⁵⁾, omnibus documentis sedulo excussis, in Græciam tandem se recipiens, mundum recens ortum proclamavit, nec ullum monumentum Thebarum bello aut Trojæ excidio antiquius reperiri affirmavit. Hinc ex ejus nomine Lucretius interrogat:

1) Vid. Usserius, *Annales V. et N.* 3) Cf. Gerdil, *Saggio d'instruz. teol.*
Test. edit. Genev. 1722. ætas mundi III, *De Deo creatore.*
pag. 12 et seqq.

2) Cf. Klaproth in *Annali di scienze religiose*, Roma 1835. n. 3. pag. 386. 4) *Contra Celsum.* lib. I, n. 20. tom.
maur. Paris 1733. 5) Lib. ix. segni. 35.

....*Si nulla fuit genitalis origo
Terra et cœli, semperque æterna fuère,
Cur supra bellum thebanum et funera Trojæ
Non alias alii quoque res cecinere poëtæ?
Quo tot facta virûm toties cecidere?*

Respondet autem:

....*Habet novitatem summa, recensque
Natura est mundi, neque pridem exordia cepit* ¹⁾.

211. 4º Nec magis firmum fundamentum constitui potest in sinensem annalibus, quos non ita pridem certatim increduli proferrebat ²⁾. Tres enim in epochas eos disperiunt Goguet et card. Gerdil ³⁾. Prima universim et ex integro mythologica est; fabulis anilibus altera plane scatet; postrema aliquam historiæ speciem præ se ferre videtur, quæ tamen vix ab Abrahami vocatione originem dicit.

212. Ad indicas vero antiquitates quod spectat, quibus tantopere fidunt Voltaire ejusque asseclæ, ac eis profecto plus æquo studuit Guillelmus Jones, a cæteris sodalibus anglorum societatis Calecutii demonstratum est, eas non assurgere ultra sinensem atque ægyptiorum monumenta ⁴⁾. Ezour Vedæ autem codicem, cui tanta antiquitas et auctoritas tribuebatur, librum esse spurium nuper critici deprehenderunt ⁵⁾. Quæ igitur sinenses, babylonenses, ægyptii, indi, ut gentis suæ primordia augustiora redderent, adornarunt certatim, splendidæ sunt fabulæ, quæ sacrarum scripturarum testimonium lædere nulla ratione valent.

1) *De rerum natura*, lib. v. vers. 325 et seqq.

2) Uti Voltaire passim, præsertim in opere *Quæstions sur l'Encyclopédie*.

3) *Saggio d'istruzione teologica, De Deo creat.* tom. x. opp. edit. rom.

4) *Bibliot britannique*, tom. xvi, pag. 347 et seqq. Genevæ 1801, ubi invenies compendium *Vedæ* ex diss. Wil. Jones inserta in *Asiatic researches, or transactions of the society instituted in Bengal*, etc. 1788-1816. Cf. etiam Cuvier, *Discours sur les révolutions du globe*, §. 257-280 et §. 306-319.

5) Voltaire summanu antiquitatem Ezour-Vedam tribuit tum in opere *Philosophie de l'histoire*, cap. 17 tum in *Défense de mon oncle*, cap. 12 adeo ut scribere non dubitet: *On ne peut pas douter qu'il n'eût été écrit avant l'expédition d'Alexandre dans les Indes.* Cf. etiam *Ezour Vedam ou ancien commentaire du Vedam traduit du sanscrite par un brame*. Yverdon 1788. tom. i, *Observations préliminaires*, pag. 152 et seqq. Nuper vero demonstravit Ellis, sodalis collegii *Madras*, *Azour Vedam opus esse conscri-*

*ptum a Patre Roberto De Nobilibus Soc. Jesu anno 1621; cuius autographum ipse et diligenter evolvit in Indiis, ubi asservabatur in antiquo Jesuitarum collegio. Exaratum autem est lingua sanscritica, quam P. De Nobilibus optime callebat, ut viam sterueret Indis faciliorem ad christianam fidem amplectendum. Dissertatio D. Ellis inserta est vol. xiv. *Researches asiatic*. Cf. *The british catholic colonial quarterly intelligen-*cer, n. 2, pag. 161 art. *Robertus De Nobilibus and his Ezour Vedam*, London 1834. Animadvertendum tamen est, longe ante ejusmodi anglorum perlustrationem notum fuisse catholicis Ezour Vedam apocryphum opus fuisse. In opere enim: *Codices mss. indicis bibliothecæ de Propaganda*, dicitur: *Hoc opus est apocryphum. Sonnerat*, vol. ii, pag. 41 liv. 3, jam suo tempore scribebat: „l'Ezour Vedam est un livre de controverse, écrit à Manilipatam par un missionnaire... C'est à tort que M. de Voltaire et quelques autres donnèrent à ce livre une importance qu'il ne mérite pas.”*

213. 5º Cum mosaica historia mirum in modum profana historia consonat. Historicus sacer narrat filios Noë in campo Sennar prope Euphratem versatos primitus esse, seu Chaldæam primum incoluisse; atqui babylonenses, assyrii, quibuscum commiscentur chaldæi, primæ nationes sunt, quas Herodotus et Diodorus siculus commemorant, quarum, ut vidimus, nullum monumentum affertur, quod nedum ultra mundi originem Gen. I. descriptam, sed nec ultra diluvii catastrophen progressiatur¹⁾.

214. Scientiarum præterea atque artium initia et progressus infantiam mundi invicte demonstrant. Ante hebræorum legislatorem quis nobis germanæ qualiscumque scientiæ indigit vestigium? Cadmus quippe ex Phœnicia omnium primus perhibetur, saltem ex communiori sententia¹⁾, qui literas in Græciam detulerit XII aut XVI, sæculo ante æram christianam. Ante Thaletem et Pythagoram vix audita philosophiæ notio²⁾. Pingendi atque sculpendi artes felicioribus duntaxat temporibus apud græcos excelluerunt, earumque auctores fere omnes noti sunt. Quod si recentioribus archæologis fidem adhibemus, Italia jam sua habebat politioris cultus monumenta, cum vix e barbariei sinu Græcia emergere incipiebat³⁾. Unde factum est, ut procul missis mythologicis omnibus antiquis narrationibus, qui historiam veterem scribere aggrediuntur, a detectis nuper in Etruria præsertim monumentis initia ducant in iisque fundamenta jacent. Hæc autem monumenta longe recentiora sunt, et in eam epocham incident, qua homines post phalericam dispersionem in exigua primum sociates coaleverunt⁴⁾. Jam vero si hominis creatio per tot annorum myriades, quot fabulabantur increduli, supra Moysem altius concenderet, undenam factum est, ut hominum ingenium inculatum prorsus tanto temporis spatio contra ipsius naturam persistenter?

215. 6º Consonant demum ipsæ observationes geologicæ, prout ostendunt commemorati Cuvier, De Luc, Brocchi, etc., ex quibus constat vel nuspian hactenus reperta ossa fossilia humana, vel si quæ novissimis temporibus reperta perhibentur⁵⁾, si *fere fossilia* dici debent, certe rarissima esse. Sic

1) Dux juxta communiorē sententiam, Freret in *Mémoires des inscriptions*, etc. tom. v, pag. 311 et seqq. contendit, Cadum Moyse annis 103 antiquiore esse; 2 græcos characteres seu literas proprias habuisse, quum Cadmus ad eos detulit characteres phœnicios, quos suis substituerunt (Vid. ibid. pag. 615.)

2) Vid. Diogenes Laert. in proœmio, seg. 12 et 13.

3) Sic inter cæteros sentiunt Clavier, *Histoire des premiers temps de la Grèce, Discours prélimin.* ac inter nostros ita-

los, Melch. Delfico, *Dell' antica numismatica della città di Atri*, etc. pag. ii, Napoli 1826; quæ opinio magis invaluit ex quo tot monumenta effodiuntur ex Etruriæ regalis veteri provincia apud vetulonienses, populonienses, tarquinenses, vulcienses ac cæretes præser-tim. Hæc tamen omnia nondum ita sunt certa, ut non de ipsis inter se certent archæologi.

4) Delfico, op. cit.

5) Cf. *Discours sur les révolutions du globe*, Paris, vel ejusdem operis versio italica cum notis Ignatii Paradisi,

neque instrumenta vel metallica vel lapidea vel alterius cujuscumque naturæ ab hominibus fabrefacta et elaborata reperiuntur in locis et adjunctis, quæ nimiam antiquitatem ostendant. Unde sequi videtur, non modo humanum genus epocha a Moyse indicata antiquius non esse, sed fortasse etiam tempore diluvii noëtici non ita dispersum fuisse, nec ita multiplicatum, ut multi putant¹⁾.

216. Reliqua prætermitto, ne in re non dubia argumentis uti videar non necessariis, cum ex dictis facile constet, frustra incredulos laborasse ad ostendendum genus humanum ex historicis documentis antiquius esse epocha a Moyse constituta²⁾.

DIFFICULTATES.

217. I. Obj. **1º** Chaldaeji jam ab Alexandri ætate, teste Diodoro siculo³⁾, astronomicas observationes servabant quadringentorum septuaginta duorum annorum millium. **2º** Herodotus præterea refert, se accepisse a sacerdotibus ægyptiis, a primo ipsorum rege Vulcano 330 reges regnasse usque ad Möerim, qui juxta illos regnabat anno 1350 ante natum Christum et usque ad Setum alias 341 regnasse per annos 11,340; eosdemque ei ostendisse 345 lignea simulacra, imagines præ se ferentia totidem pontificum, qui a patre in filium alter alteri successerant; addebat tanto illo temporis spatio bis solem ortum esse ad occidentem, bis invicem ad orientem occidisse⁴⁾; quibus si accedant observationes astronomicæ indorum atque sinnenium, tantum non confecta res erit⁵⁾. Hæc autem confirmantur ex zodiacis et planisphærio non ita pridem detectis in

Florentiæ 1828. tom. I, §. 201 et seqq.; De Luc, *Lettres physiques*; Brocchi, op. cit. *Introduzione*, pag. 36 et seqq. *Fossile* porro dicitur, quod sub terrestribus, ut vocant, *stratis* fossum est. Circa hæc fossilia humana, seu ut vocant *anthropopolitas*, vide quæ cl. Cam. Ranzani, *Elementi di Zoologia*, tom. II Bologna 1821, scripsit in prolixa adnotazione addenda ad hominis articulum, pag. 720 et seqq., ubi accurate expendit, quæ a geologis de ejusmodi ossibus fossilibus reperta dicuntur, et judicia, quæ ab ipsis lata sunt.

1) Inter ceteros ita censem auctores angl. *Historie universalis*, tom. I.

2) Etsi, ut ex dictis patet, vix quidquam omnino his indigeamus, animadvertisendum tamen est, posse etiam quemque catholicum sequi chronologiam LXX, vel textus samaritani; adeoque tam licet, salva fide, ponere circiter 4000 annos inter Adamum et æram christianam, quam 4891. cum P. Tournemine, vel 5199 cum Eusebio Cæs., Beda et mar-

tyrologio romano, vel etiam 5504 cum ecclesia alexandrina, 5508 cum Theophilo antiocheno et chron. alex., 5510 cum ecclesia constantinopolitanæ, 5604 cum Clem. alex., 5800 cum Lactantio, 6972. cum P. Pezron, 6000 cum S. Cypriano, 6004 cum Isaaco Vossio, 6011 cum S. Juliano toletano, vel 6311 cum Onuphrio Panvinio, adeoque, si revera tantam humani generis antiquitatem certa monumenta demonstrarent, nil inde religio et sacrorum codicum auctoritas detrimenti caperet.

3) *Biblioth. lib. II, pag. 118* edit. Laur. Rhoomani, Hanov. 1604.

4) *Herodot. lib. II, pag. 55* et *pag. 64* edit. Henr. Stephani 1566.

5) Mirum est quantum tribuat astronomicis observationibus indorum, sinnenium, etc. Bailly in suo *Traité de l'astronomie indienne et orientale*, in-4. Paris 1787. Cf. *Discours préliminaire*, pag. 110 et suiv, 129 et suiv, 140 etc.; ast non leviter vapulat a Delambre quem inferius proferemus.

templis Tentyræ atque Latopolis (Esne), ex quibus patet juxta regulas *præcessionis æquinoctiorum* a duodecim ferme annorum millibus ea exculta fuisse ¹⁾). Ergo.

218. Resp. Ad 1^m, et 2^m, Dist. Ea referunt memorati historici mendacibus narratiunculis decepti, *conc.* veridicis ducti, *neg.* Ad observationes enim astronomicas chaldæorum quod spectat, quæque ad nos pervenerunt, La Place ostendit, eas octingentis annis non excedere æram christianam ²⁾), neque antiquiore esse astronomiam ægyptiorum. Quæ de ortu et occasu solis ipsi retulerunt, satis ostendunt, quanta fuerit veterum ægyptiorum scientia. Indorum vero tabulas recentiores adhuc esse, ac ipso Ptolomeo posteriores idem cl. astronomus evincit ³⁾). Delambre autem longe probabilius censet sinenses mutuatos esse suam doctrinam astronomicam ab indis primo, deinde vero a mahumedanis ⁴⁾). Hoc porro certum est, omnes antiquas observationes, ipsis patentibus, periisse, nec nisi anno 104 ante Christum Sse-Ma-Tssien nonnulla documenta ac præcepta collegisse ad metiendum planetarum motum et ad eclipses determinandas ⁵⁾). Unde nec demonstratur necessitas confugiendi cum Montucla vel cum p. Tournemine ad diversas chronologias versionis alexandrinæ aut codicis samartani, ut rationem reddamus observationum sinensium, quæ factæ perhibentur tum sub Fo-Hi, tum anno 2608 sub Hoang-Ti, ac præsertim eclipsis, quæ contigisse fertur anno 2159 juxta p. Mailla vel anno 2155 juxta p. Ganbil, quæ cum ab astronomis oscitantibus vel indoctis Hi et Ho prænunciata non fuerit, ipsi ab imperatore Tchong - Kang, misso contra eos exercitu, capite damnati dicuntur. Quæ certe omnia vel fabulosa vel saltem valde incerta sunt ⁶⁾). Idem præterea Delambre ostendit, omnes recensitos populos adhuc in infantia scientiæ astronomicæ versari, nec nisi elementares aliquot atque imperfectas illius notiones habuisse, vel etiam adhuc habere, quæ nec scientiæ nomen merentur ⁷⁾.

1) Nomine *præcessionis æquinoctiorum* venit motus pene insensibilis, quem habent stellæ fixæ ex oriente in occidente, cujusque circulus completur spatio 25,960 annorum.

2) *Exposition du système du monde*, liv. v, chap. 1, pag. 291; et Cuvier, *Discours sur les révolutions du globe*, §. 281-293. §. 820-326.

3) Ibid. pag. 294, ubi rejicit asseriones Bailly, suppresso tamen ejus nomine. Sic Delambre, *Histoire de l'astronomie ancienne*, Paris 1817 liv. 1, chap. 1, pag. 11, et suiv. ubi, prolatis ineptissimis astronomicis ægyptiorum doctrinis, concludit: *Tout ce que nous avons d'ailleurs de l'astronomie des Egyptiens ne prouve que l'ignorance de ces prêtres si rantes. Quod confirmat cap. 6 ubi*

agit de Manethone, et ridet de conatus Bailly. Cf. etiam Cuvier, lib. cit. §. 257-280. §. 306-319.

4) Delambre, op. cit. liv. II, chap. 1, pag. 398.

5) Cf. Gerdil, *Saggio d'instruz. teolog. De Deo creatore, Cinesi*.

6) Delambre, loc. cit. pag. 350 et suiv.

7) Ibid. chap. 2 et suiv. ubi pag. 400, loquens de historia astronomiæ indorum Bailly, sic scribit de hoc auctore: „Quelquefois, et surtout dans ce dernier ouvrage, il s'appuie sur une masse imposante de calculs, dissimulant avec soin tout ce qui pourrait nuire à sa cause, ainsi que les objections qu'on pourrait lui faire et qu'il a dû sans doute apercevoir lui-même.” Cf. quoque *Discours prelim.* pag. 17.

219. His positis, ad testimonium Diodori Siculi reponimus, ipsum fortasse numeris illis designasse quosdam chaldæorum cyclos, quos *Saros*, *Neros* et *Sossos* vocabant¹⁾.

220. Observationes chaldæorum, prolatæ a Ptolomæo, sunt decem observationes eclipsium satis ineptæ, nec antiquiores anno 271 ante Christum²⁾.

221. De ænigmatica mysterioque plena narratione sibi invicem contradicentium ægyptiorum dicimus, nondum liquido inter doctos constare, quid sibi per illam voluerint; alii enim aliter eam interpretantur, seu potius divinare contendunt. Aliqui suspicantur, eam non fuisse nisi sacerdotum illorum sycophantiam, quod quidem mihi omnibus perpensis vehementer probatur³⁾. Saltem ex parte fabulosa est.

222. Inter eos, qui definire conati sunt epocham zodiacorum et planisphærii tentyrensis, tot sententiae quot capita. Planisphærium Lutetiam delatum accurate examinavit Delambre, qui decernere non dubitavit illud Alexandro M. posterius esse, et præsertim cl. Biot, qui ex accuratis mensuris et calculis deduxit, illud exhibere cœli formam seu statum, prouterat a septingentis ante Christum annis, addit tamen illud post æram christianam constructum esse. Et revera, quæcumque cœli forma seu status ab his monumentis referatur, non ideo sequitur ea tempore statui illi respondente constructa esse; uti, si picta tabula referat antiquum alicujus urbis vel regionis statum, non idecirco illo tempore picta fuit. Verum hæ disquisitiones fere inutiles sunt. Architectura enim et sculpta vel picta signa ostendunt ad epocham non valde remotam pertinere templa Tentyræ et Latopolis. Templi Tentyræ, ubi erat planisphærium, porticus in qua adhuc zodiacus superest, sacra erat *saluti Tiberii*, ut docet græca inscriptio. In minori templo Latopolis (quod jactabant ædificatum saltem anno 2700 vel 3000 ante Christum) adest columna sculpta et picta (et quidem eo stylo, quo proximus zodiacus) anno X Antonini, seu anno 140 æræ christianaæ. Præterea divisio illa zodiaci, quam putabant solstitium indicare, nullam cum eo relationem habet. Aræ cadaveris juvenis defuncti anno XIX Trajani seu 126 æræ nostræ, præ se fert zodiacum cum distributione signorum, ut in templo Tentyræ⁴⁾.